
Voltando-se para Deus, Ele será sempre um bom companheiro.PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira, 27 e 28 de agosto de 2018 - Correio Popular6

PORTARIA N.°075/SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018
Nomeia o servidor público para acompanhar as ações desenvol-
vidas no âmbito da elaboração e recebimento do projeto. 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Plane-
jamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:
Art 1º - Fica nomeado o Senhor JOSE CARLOS DA SILVA, 
engenheiro civil, para acompanhamento da visita “in loco”, 
onde os responsáveis pela a empresa Mamoré Construções e 
Meio Ambiente Eireli – EPP, realizará vistoria para elaboração 
de projeto referente à CONSTRUÇÃO DE FOSSA NA EMEIEF 
BÁRBARA HELIODORA, localizada na 4ª Linha – Gleba G, 
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, 
através dos memorandos 518/2018/GAB/SEMED e 32/08/18 
e Ordem de Serviço 083/SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018.

Art. 2º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP, apresenta as peças técnicas discriminadas na capa.

Art. 3º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP., são adequadas para a execução do objeto. 

Art. 4º - O servidor ora nomeado, poderá solicitar a revisão da 
peças técnicas apresentadas.

Art. 5º - A função exercida, pelo servidor ora nomeado, é consi-
derada de interesse público, não gerando ônus para o Município.

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº 7438/GAB/PMJP/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PORTARIA N.°076/SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018
Nomeia o servidor público para acompanhar as ações desenvol-
vidas no âmbito da elaboração e recebimento do projeto. 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Plane-
jamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:
Art 1º - Fica nomeado o Senhor DURVAL BARTOLOMEU 
TRIGUEIRO MENDES JUNIOR, engenheiro civil, para 
acompanhamento da visita “in loco”, onde os responsáveis 
pela a empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente Eireli 
– EPP, realizará vistoria para elaboração de estudo e aditivo 
(se necessário) para a obra de CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 
BASICA DE SAUDE PORTE II NO RESIDENCIAL GREEN 
PARK, processo 1-512/2017, conforme solicitado pela empresa 
na data de 22/08/2018 e Ordem de Serviço 084/SEMPLAN/
DECONV/PMJP/2018.

Art. 2º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP, apresenta as peças técnicas discriminadas na capa.

Art. 3º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP., são adequadas para a execução do objeto. 

Art. 4º - O servidor ora nomeado, poderá solicitar a revisão da 
peças técnicas apresentadas.

Art. 5º - A função exercida, pelo servidor ora nomeado, é consi-
derada de interesse público, não gerando ônus para o Município.

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº 7438/GAB/PMJP/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Serão construidas galerias pluviais pela prefeitura de Porto Velho 
para resolver o problema de alagamento na Mamoré

Avenida Mamoré é fechada por 30 
dias para construção de galerias

(Da Redação) Par-
te da avenida Mamoré 
foi fechada, na segun-
da-feira (27), para a 
construção de galerias 
pluviais pela Prefeitu-
ra de Porto Velho. A 
obra tem por objetivo 
resolver o problema 
de alagamento na Ma-
moré.

A construção deve 
durar 30 dias e, du-
rante esse período, 
o tráfego de veícu-
los estará proibido no 
trecho interditado, na 
Mamoré com a rua 
Francisco Barbosa. 
Segundo a Secretá-
ria Municipal de In-
fraestrutura Urbana 
e Serviços Básicos 
(Semisb), após um 
mês parte da pista será 
liberada. 

A drenagem será 
finalizada até feverei-
ro de 2019 e logo na 
sequência serão feitos 
oito quilômetros de 
asfalto. A prefeitura 
informou que R$ 11 
milhões serão inves-

Foto- Assessoria/Divulgação

tidos na avenida Ma-
moré.

Segundo uma mo-
radora, a região sem-
pre alaga no período 
intenso de chuva em 
Porto Velho.

“Já teve acidentes 
por causa do alaga-
mento e de carro fican-
do preso na alagação, 
sendo necessário ser 
guinchado. Algumas 
casas também alagam 
no período chuvoso”, 

afirma Débora Rocha.
Além de risco de 

acidentes, a morado-
ra contou que vários 
animais peçonhentos 
aparecem na região 
quando as vias ficam 
alagadas pela água da 
chuva.

Com o fechamento 
do trecho da Mamoré 
com a rua Francisco 
Barbosa, a Semisb 
se reuniu com a Se-
cretaria Municipal de 

Trânsito para debater 
o tráfego de veículos 
por vias alternativas.

As vias opcionais 
de acesso serão rua 
Ponta Negra, Amé-
rica do Sul e Itatiaia. 
“Esse trânsito sentido 
BR-364 não será to-
talmente prejudicado 
durante a interdição”, 
garantiu o secretário 
da Semisb, Diego An-
drade. Com informa-
ções do G1.

PORTO VELHO

Made in Rondônia apresenta indústrias
(Da Redação) Teve 
início, na manhã desta 
segunda-feira, 27, em 
Porto Velho, a 1ª Feira 
da Indústria do Vestuá-
rio do Estado, a Made 
in Rondônia, que terá 
duração de cinco dias, 
com previsão de encer-
ramento na sexta-feira, 
dia 31. Os estandes 
estão montados na área 
externa do Palácio Rio 
Madeira, com exposição 
de confecções produzi-
das em diversos municí-
pios do estado.
No total, 18 expositores 
participam da feira, que 
tem entre os objetivos, 
o de apresentar para o 
público, os produtos fa-
bricados na região, pois 

segundo os vendedores 
há consumidores que 
compram e nem ima-
ginam que os produtos 
são fabricados aqui. 
A informação é confir-
mada pela servidora 
Luciana Carvalho, que 
visitou a feira da manhã 
de segunda. “Estou 
gostando. É bom saber 
que existem fábricas em 
Rondônia que produzem 
com essa qualidade. 
E vendem em lojas de 
grife”, destaca.
Fátima Aparecida da 
Silva tem um ateliê de 
alta costura em Arique-
mes e decidiu trazer 
seus produtos para 
apresentar ao público de 
Porto Velho. Colocou à 

disposição, vestidos para 
noivas, damas de honra, 
madrinhas e também 
para eventos sociais. 
“Os vestidos chamam 
a atenção. Algumas 
pessoas imaginam que 
esse tipo de confecção 
obrigatoriamente vem 
de fora do Estado”, diz. 
Os vestidos produzidos 
por Fátima são peças 
únicas, completamente 
artesanais, com borda-
dos e cristais. “Levo em 
média quatro dias para 
costurar o modelo esco-
lhido”, conta. Ela afirma 
que está gostando de 
participar da Feira, pois 
considera uma oportuni-
dade para divulgar seus 
produtos.

Não é diferente com 
Vanesa Portel, vende-
ra de roupas íntimas 
fabricadas em Pimenta 
Bueno. “A expectativa é 
boa, mas nosso objetivo 
é alavancar, também, 
as vendas nas lojas de 
Porto Velho”, ressalta. A 
fábrica de roupas íntimas 
que ela trabalha funciona 
em Pimenta Bueno há 
25 anos e exporta os 
produtos para Cacoal, 
Jaru e Porto Velho. “A 
produção diária é de até 
cinco mil peças”, detalha 
Flanisnei Fernando Fa-
valessa, representante 
comercial dos produtos. 
Com informações de 
Mineia Capistrano - As-
sessoria.



Rondônia, segunda e terça-feira, 27 e 28 de agosto de 2018 - Correio Popular

Segundo Caderno
www.correiopopular.com.br

CorreioPopular
DE RONDÔNIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 083/SEMPLAN/
DECONV/PMJP/2018

Determina à Empresa MAMORÉ CONSTUÇÕES E MEIO AM-
BIENTE EIRELI - EPP, que proceda com visita “in loco” para 
elaboração de projeto referente à CONSTRUÇÃO DE FOSSA 
NA EMEIEF BÁRBARA HELIODORA.
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Pla-
nejamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 
do Decreto n. 7438/GAB/PM/JP/2017:
Considerando que a empresa MAMORÉ CONSTRUÇÕES E 
MEIO AMBIENTE EIRELI - EPP foi consagrada vencedora 
do certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO 
nº 006/18/CPL/PMJP/RO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
em conformidade com as normas da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme consolidado contrato nº 053/PGM/
PMJP/2018 e  estabelecido no Processo Administrativo nº 
1-1236/2018.
 
DETERMINA:
I – Que seja efetuado com visita “in loco” para elaboração de 
projeto referente à CONSTRUÇÃO DE FOSSA NA EMEIEF 
BÁRBARA HELIODORA, localizada na 4ª Linha – Gleba G, 
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, 
através dos memorandos 518/2018/GAB/SEMED e 32/08/18 
(em anexo).
II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigo-
rosamente, as cláusulas contidas no contrato, projeto básico e 
processo administrativo supracitado.
III – Informo que o engenheiro fiscal designado para acompa-
nhamento da elaboração é o Srº Jose Carlos da Silva.
IV – O prazo para atendimento da demanda acima encerra-se 
em 14/09/2018.

Cumpra-se,
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.   

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº7438/GAB/PMJP/2017

ORDEM DE SERVIÇO Nº 084/SEMPLAN/
DECONV/PMJP/2018

Determina à Empresa MAMORÉ CONSTUÇÕES E MEIO 
AMBIENTE EIRELI - EPP, que proceda com visita “in loco” 
para elaboração de estudo e aditivo para a obra de CONSTRU-
ÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE PORTE II NO 
RESIDENCIAL GREEN PARK.
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Pla-
nejamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 
do Decreto n. 7438/GAB/PM/JP/2017:
Considerando que a empresa MAMORÉ CONSTRUÇÕES E 
MEIO AMBIENTE EIRELI - EPP foi consagrada vencedora 
do certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO 
nº 006/18/CPL/PMJP/RO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
em conformidade com as normas da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme consolidado contrato nº 053/PGM/
PMJP/2018 e  estabelecido no Processo Administrativo nº 
1-1236/2018.
 
DETERMINA:
I – Que seja efetuado com visita “in loco” para elaboração de 
estudo e aditivo (caso entenda necessário) para a obra de CONS-
TRUÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE PORTE II NO 
RESIDENCIAL GREEN PARK, processo 1-512/2017, conforme 
solicitado pela empresa na data de 22/08/2018 (em anexo).
II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigo-
rosamente, as cláusulas contidas no contrato, projeto básico e 
processo administrativo supracitado.
III – Informo que o engenheiro fiscal designado para acompa-
nhamento da elaboração é o Srº Durval Bartolomeu Trigueiro 
Mendes Júnior.
IV – O prazo para atendimento da demanda acima encerra-se 
em 11/10/2018.

Cumpra-se,
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.   

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº7438/GAB/PMJP/2017

ORDEM DE SERVIÇO Nº 085/SEMPLAN/
DECONV/PMJP/2018

Determina à Empresa MAMORÉ CONSTUÇÕES E MEIO 
AMBIENTE EIRELI - EPP, que proceda com visita “in loco” 
para elaboração de LAUDO referente a solicitação do processo 
1-9355/2018, CMEI PRIMAVERA.
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Pla-
nejamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 
do Decreto n. 7438/GAB/PM/JP/2017:
Considerando que a empresa MAMORÉ CONSTRUÇÕES E 
MEIO AMBIENTE EIRELI - EPP foi consagrada vencedora 
do certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO 
nº 006/18/CPL/PMJP/RO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
em conformidade com as normas da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme consolidado contrato nº 053/PGM/
PMJP/2018 e  estabelecido no Processo Administrativo nº 
1-1236/2018.
 
DETERMINA:
I – Que seja efetuado com visita “in loco” para elaboração de 
LAUDO referente a solicitação do processo 1-9355/2018, CMEI 
PRIMAVERA, conforme solicitado pela Secretaria Municipal 
de Educação em 22/08/2018.
II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigo-
rosamente, as cláusulas contidas no contrato, projeto básico e 
processo administrativo supracitado.
III – Informo que o engenheiro fiscal designado para acom-
panhamento da elaboração é o Srº EDWARD LUIS FABRIS.
IV – O prazo para atendimento da demanda acima encerra-se 
em 10/09/2018.

Cumpra-se,
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.   

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº7438/GAB/PMJP/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PORTARIA N.°072/SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018
Nomeia o servidor público para acompanhar as ações desenvol-
vidas no âmbito da elaboração e recebimento do projeto. 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Plane-
jamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:
Art 1º - Fica nomeado o Senhor DURVAL BARTOLOMEU 
TRIGUEIRO MENDES JUNIOR, engenheiro civil, para 
acompanhamento da visita “in loco”, onde os responsáveis pela 
a empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente Eireli – EPP, 
realizará vistoria e elaboração de laudo e aditivo (caso entenda 
necessário) para a CMEI PATRÍCIA VALÉRIO, processo 
1-8801/2017, LOCALIZADO À Rua Jerusalém, quadra 1 Lote 
2, Bairro União 2, conforme solicitado através do documentos 
protocolado pela empresa executora na data de 18/07/2018 e 
Ordem de Serviço 080/SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018.

Art. 2º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP, apresenta as peças técnicas discriminadas na capa.

Art. 3º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP., são adequadas para a execução do objeto. 

Art. 4º - O servidor ora nomeado, poderá solicitar a revisão da 
peças técnicas apresentadas.

Art. 5º - A função exercida, pelo servidor ora nomeado, é consi-
derada de interesse público, não gerando ônus para o Município.

Cumpra-se.
Publique-se.

 Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº 7438/GAB/PMJP/2017

PORTARIA N.°072/SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018
Nomeia o servidor público para acompanhar as ações desenvol-
vidas no âmbito da elaboração e recebimento do projeto. 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Plane-
jamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:
Art 1º - Fica nomeado o Senhor EDWARD LUIS FABRIL, en-
genheiro civil, para acompanhamento da visita “in loco”, onde 
os responsáveis pela a empresa Mamoré Construções e Meio 
Ambiente Eireli – EPP, realizará vistoria para elaboração do 
projeto para PAVIMENTAÇÃO DA RUA RONDÔNIA COM 
SAÍDA PARA A LINHA ITAPIREMA, conforme solicitado pela 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Ordem de 
Serviço 081/SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018.

Art. 2º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP, apresenta as peças técnicas discriminadas na capa.

Art. 3º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP., são adequadas para a execução do objeto. 

Art. 4º - O servidor ora nomeado, poderá solicitar a revisão da 
peças técnicas apresentadas.

Art. 5º - A função exercida, pelo servidor ora nomeado, é consi-
derada de interesse público, não gerando ônus para o Município.

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº 7438/GAB/PMJP/2017

PORTARIA N.°074/SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018
Nomeia o servidor público para acompanhar as ações desenvol-
vidas no âmbito da elaboração e recebimento do projeto. 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Plane-
jamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:
Art 1º - Fica nomeado o Senhor JOSE CARLOS DA SILVA, 
engenheiro civil, para acompanhamento da visita “in loco”, 
onde os responsáveis pela a empresa Mamoré Construções e 
Meio Ambiente Eireli – EPP, realizará vistoria para elaboração 
de projeto referente a reforma do CMI OLIVIA HEINDERICH 
DE BRITO, localizada na Rua Manoel Pinheiro Machado, T26, 
Bairro Alto Alegre, conforme solicitado pela Secretaria Munici-
pal de Educação, conforme solicitado através dos memorandos 
514/2018/GAB/SEMED e 113/GESCON/SEMPLAN/2018, 
projeto já elaborado anteriormente e Ordem de Serviço 082/
SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018.

Art. 2º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP, apresenta as peças técnicas discriminadas na capa.

Art. 3º - O Servidor nomeado deverá verificar se a documentação 
entregue pela Empresa Mamoré Construções e Meio Ambiente 
Eireli – EPP., são adequadas para a execução do objeto. 

Art. 4º - O servidor ora nomeado, poderá solicitar a revisão da 
peças técnicas apresentadas.

Art. 5º - A função exercida, pelo servidor ora nomeado, é consi-
derada de interesse público, não gerando ônus para o Município.

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº 7438/GAB/PMJP/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

CLASSIFICADOS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira, 27 e 28 de agosto de 2018 - Correio Popular

A vida não foi feita para o homem perder.2-2

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 063/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvo-
rada do Oeste
Detentor: 3E TERRAPLANAGEM E CONS-
TRUÇÕES EIRELI
Objeto: Contratação de empresa, através do sis-
tema de registro de preços para futuro e eventual 
aquisição de (materiais de construção, materiais 
elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações e con-
dições complementares descritas nos anexos 
deste edital.
Valor Global R$ 22.300,18 (Vinte E Dois Mil 
Trezentos Reais E Dezoito Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal 
de Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de Promo-
ção da Criança e do Adolescente – Intervenien-
te Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario 
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura – Inter-
veniente Vicente Tavares da Silva - Secretário 
Municipal de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
3E TERRAPLANAGEM E CONSTRU-
ÇÕES EIRELI – Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 064/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvo-
rada do Oeste
Detentor: A S COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS E SERVIÇOS LTDA - ME
Objeto: Contratação de empresa, através do sis-
tema de registro de preços para futuro e eventual 
aquisição de (materiais de construção, materiais 
elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações e con-
dições complementares descritas nos anexos 
deste edital.
Valor Global R$ 58.007,40 (Cinquenta E Oito 
Mil Sete Reias E Quarenta Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal 
de Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de 
Promoção da Criança e do Adolescente – In-
terveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario 
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura – In-
terveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Munici-
pal de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
A S COMERCIO DE MATERIAIS ELETRI-
COS E SERVIÇOS LTDA – ME – Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 065/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvo-
rada do Oeste
Detentor: A. W. A. IMPACTOS EIRELI - ME
Objeto: Contratação de empresa, através do sis-
tema de registro de preços para futuro e eventual 
aquisição de (materiais de construção, materiais 
elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações e 
condições 
complementares descritas nos anexos deste 
edital.
Valor Global R$ 6.458,70 (Seis Mil Quatro-
centos E Cinquenta E Oito Reias E Setenta 
Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal 
de Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de 
Promoção da Criança e do Adolescente – In-
terveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario 
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura – In-
terveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Munici-
pal de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
A. W. A. IMPACTOS EIRELI - ME – De-
tentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 066/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada 
do Oeste
Detentor: C. E. MACEDO - COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI - EPP
Objeto: Contratação de empresa, através do sis-
tema de registro de preços para futuro e eventual 
aquisição de (materiais de construção, materiais 
elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações e con-
dições complementares descritas nos anexos 
deste edital.
Valor Global R$ 21.882,20 (Vinte E Um Mil 
Oitocentos E Oitenta E Dois Reais E Vinte 
Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal de 
Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de Promoção 
da Criança e do Adolescente – Interveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Cultura – Interveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Municipal 
de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de Obras 
e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres – 
Interveniente
C. E. MACEDO - COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS HIDRAULICOS EIRELI - EPP 
– Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 067/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvo-
rada do Oeste
Detentor: GRENAL SERVIÇOS E DISTRI-
BUIDORA EIRELI - ME
Objeto: Contratação de empresa, através do 
sistema de registro de preços para futuro e 
eventual 
aquisição de (materiais de construção, materiais 
elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das Unida-
des Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações e 
condições 
complementares descritas nos anexos deste 
edital.
Valor Global R$ 16.182,70 (Dezesseis Mil 
Cento E Oitenta E Dois Reias E Setenta 
Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal 
de Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de 
Promoção da Criança e do Adolescente – In-
terveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario 
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura – In-
terveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Muni-
cipal de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
GRENAL SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA 
EIRELI - ME – Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 068/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvo-
rada do Oeste
Detentor: I. F. DE SOUZA - ME
Objeto: Contratação de empresa, através do sis-
tema de registro de preços para futuro e eventual 
aquisição de (materiais de construção, materiais 
elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações e 
condições 
complementares descritas nos anexos deste 
edital.
Valor Global R$ 13.288,31 (Treze Mil Du-
zentos E Oitenta E Oito Reais E Trinta E 
Um Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal 
de Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de 
Promoção da Criança e do Adolescente – In-
terveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario 
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura – In-
terveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Munici-
pal de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
I. F. DE SOUZA - ME – Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 069/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvo-
rada do Oeste
Detentor: JOEL VERISSIMO DA RO-
CHA - ME
Objeto: Contratação de empresa, através do 
sistema de registro de preços para futuro e 
eventual 
aquisição de (materiais de construção, 
materiais elétricos, materiais hidráulicos, 
ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das 
Unidades Administrativas da Prefeitura 
Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações 
e condições 
complementares descritas nos anexos deste 
edital.
Valor Global R$ 752,90 (Setecentos E Cin-
quenta E Dois Reais Noventa E Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal 
de Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de 
Promoção da Criança e do Adolescente – 
Interveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario 
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura – In-
terveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Muni-
cipal de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
JOEL VERISSIMO DA ROCHA - ME – 
Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no 
site www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 070/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvo-
rada do Oeste
Detentor: M2F COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
ELETRÔNICOS LTDA - ME
Objeto: Contratação de empresa, através do sis-
tema de registro de preços para futuro e eventual 
aquisição de (materiais de construção, materiais 
elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações e con-
dições complementares descritas nos anexos 
deste edital.
Valor Global R$ 12.993,44 (Doze Mil Nove-
centos E Noventa E Três Reais E Quarenta 
E Quatro Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal 
de Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de 
Promoção da Criança e do Adolescente – In-
terveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario 
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura – In-
terveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Munici-
pal de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
M2F COMÉRCIO DE MÓVEIS E ELE-
TRÔNICOS LTDA - ME – Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE



Quando esgota a sabedoria humana, surge a sabedoria de Deus.
Rondônia, segunda e terça-feira, 27 e 28 de agosto de 2018 - Correio Popular

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3

Ata nº 071/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvo-
rada do Oeste
Detentor: N. V. VERDE & CIA LTDA - ME
Objeto: Contratação de empresa, através do sis-
tema de registro de preços para futuro e eventual 
aquisição de (materiais de construção, materiais 
elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações e 
condições 
complementares descritas nos anexos deste 
edital.
Valor Global R$ 2.715,00 (Dois Mil Setecentos 
E Quinze Reias)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal 
de Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de 
Promoção da Criança e do Adolescente – In-
terveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario 
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura – In-
terveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Munici-
pal de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
N. V. VERDE & CIA LTDA - ME – Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 072/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada 
do Oeste
Detentor: P. H. B. MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO EIRELI - EPP
Objeto: Contratação de empresa, através do sis-
tema de registro de preços para futuro e eventual 
aquisição de (materiais de construção, materiais 
elétricos, materiais hidráulicos, ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações e 
condições 
complementares descritas nos anexos deste 
edital.
Valor Global R$ 33.445,52 (Trinta E Três Mil 
Quatrocentos E Quarenta E Cinco Reais E 
Cinquenta E Dois Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal de 
Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de Promo-
ção da Criança e do Adolescente – Interveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Cultura – Interveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Municipal 
de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de Obras 
e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
P. H. B. MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP– Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 073/SEMAD/2018
Processo nº 687/SEMAD/2018 
Pregão Eletrônico nº 036/CPL/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Alvo-
rada do Oeste
Detentor: PAIS & FILHOS LTDA - ME
Objeto: Contratação de empresa, através do 
sistema de registro de preços para futuro e 
eventual 
aquisição de (materiais de construção, 
materiais elétricos, materiais hidráulicos, 
ferramentas e 
epis), para atender as necessidades das 
Unidades Administrativas da Prefeitura 
Municipal de 
Alvorada do Oeste/RO, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações 
e condições 
complementares descritas nos anexos deste 
edital.
Valor Global R$ 72.886,94 (Setenta E Dois 
Mil Oitocentos E Oitenta E Seis Reais E 
Noventa E Quatro Centavos)
prazo: 12 (doze) meses
Data: 27/08/2018
Assinam: 
José Walter da Silva
José João Domiciano - Secretário Municipal 
de Saúde – Interveniente
Edi Portolan – Secretaria Municipal de 
Promoção da Criança e do Adolescente – 
Interveniente
Vanderlei Lopes dos Santos – Secretario 
Municipal de Esporte, Lazer e Cultura – In-
terveniente
Vicente Tavares da Silva - Secretário Muni-
cipal de Fazenda – Interveniente
Laércio Silvério - Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – Interveniente
Francisco Luciano de Holanda - Secretário 
Municipal de Des. Urbano – Interveniente
José Almeida da Silva – Superintendente do 
Saae – Interveniente
Isael Francelino – Superintendente do Impres 
– Interveniente
PAIS & FILHOS LTDA - ME – Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no 
site www.alvoradadooeste.ro.gov.br

Claudinei Henrique de Oliveira
Pregoeiro

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

HOMOLOGAÇÃO
DE ACORDO COM O PARECER DA PRO-
CURADORIA E PARECER DA CONTROLA-
DORIA, CONSIDERANDO O RELATÓRIO 
FINAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/CPL/2018, 
APRESENTADO PELO PREGOEIRO, 
CONSTANDO NO PROCESSO DE Nº 801/
SEMED/2018, QUE TEM POR OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ATRAVÉS 
DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURO E EVENTUAL PRESTAÇÃO 
DE (SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS), 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MU-
NICÍPIO DE ALVORADA DO OESTE/RO, 
HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITA-
TÓRIO EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): 
SILVA SOUZA & OLIVEIRA LTDA - ME, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 38.228,59 (TRINTA 
E OITO MIL DUZENTOS E VINTE E OITO 
REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTA-
VOS), GRÁFICA BRASIL LTDA - ME, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 12.372,68 (DOZE MIL 
TREZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS 
E SESSENTA E OITO CENTAVOS), GM 
EXPRESS EIRELI - ME, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 7.691,47 (SETE MIL SEISCENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS E QUARENTA E 
SETE CENTAVOS), GRÁFICA EPA EIRELI 
- EPP, NO VALOR TOTAL DE R$ 13.997,00 
(TREZE MIL NOVENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS), PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE R$ 72.289,74 (SETENTA E DOIS 
MIL DUZENTOS E OITENTA E NOVE RE-
AIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).

ALVORADA DO OESTE/RO, 27 DE 
AGOSTO DE 2018.

JOSÉ WALTER DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

HOMOLOGAÇÃO
DE ACORDO COM O PARECER DA PRO-
CURADORIA E PARECER DA CONTROLA-
DORIA, CONSIDERANDO O RELATÓRIO 
FINAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/CPL/2018, 
APRESENTADO PELO PREGOEIRO, 
CONSTANDO NO PROCESSO DE Nº 480/
FMAS/2018, QUE TEM POR OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA, ATRAVÉS DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO 
DE (EXTINTORES, RECARGA DE PÓ QUÍ-
MICO SECO E ÁGUA PRESSURIZADA), 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MU-
NICÍPIO DE ALVORADA DO OESTE/RO, 
HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITA-
TÓRIO EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): 
ZANETTE & OLIVEIRA COMÉRCIO DE EX-
TINTORES LTDA - ME, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 4.274,00 (QUATRO MIL DUZENTOS 
E SETENTA E QUATRO REAIS).

ALVORADA DO OESTE/RO, 
27 DE AGOSTO DE 2018.

JOSÉ WALTER DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

SOLICITAÇÃO DE 
COMPARECIMENTO

Solicitamos que o Sr. MICHAEL  ANDER-
SON DA SILVA ALMEIDA, portador da CTPS 
nº 260107, Série 001, funcionário da empresa 
BIGSAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SU-
PLEMENTOS PARA NUTRIÇÃO ANIMAL 
S A, CNPJ 05.647.897/0001-63, Rodovia BR 
364 Km 08, a comparecer ao nosso Departa-
mento Pessoal no prazo de 48 horas. Esgotado 
esse prazo, o caso será incurso na letra “i” do 
artigo 482 da CLT, configurando abandono de 
emprego, o que importará em seu desligamento 
desta empresa. Ji-Paraná, 23 de agosto de 2018.

OUTORGA DE ÁGUA
MARCOS MAZARIM, portador do CPF: 
881.212.757-68, torna público que requereu 
ao COREH/SEDAM na data de 17/08/2018 
Outorga de captação para empreendimento de 
Cultivo de Café Clonal Irrigado instalado na 
linha TN 06, Lote 503/A, GB 01, município 
de Urupá-RO.

SOLICITAÇÃO DE OBTENÇÃO DE  DIS-
PENSA DE OUTORGA DO DIREITO DE 

USO DE RECURSOS HÍDRICOS
A(O) RAIMUNDO ORBEM, com sede à 
LINHA 70 LOTE 10 GLEBA 05, Localizada 
no município de Alvorada d´ Oeste, Estado de 
Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ/
MF nº251.881.789-15, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, em 24 de 
Julho de 2018, a solicitação de OBTENÇÃO 
DE DISPENSA DE OUTORGA DO DIREI-
TO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAL OU SUBTERRÂNEO para 
CAPTAÇÃO E/OU LANÇAMENTO DE 
EFLUENTES, cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica S 11° 11`00,7`` E W 62° 
39` 09,5`´, cuja água será utilizada na atividade 
de PISCICULTURA .
 
Alvorada d´ Oeste/RO,24 de Julho de 2018.
 

Raimundo Orbem
CPF: 251.881.789-15

PISCICULTOR

PEDIDO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL - LA

O SENHOR VANUSA LOOSE DE SOU-
ZA, CPF: 020.553.862-20, TORNA PÚBLICO 
QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA 
DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL - SEDAM, A OUTORGA DE 
USO DE ÁGUA, PARA IRRIGAÇÃO DO 
PLANTIO DE CAFÉ EM SUA PROPRIEDA-
DE LOCALIZADA NA LINHA 78 SUL, KM 
15, SITIO BOM FUTURO NO MUNICÍPIO 
DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ.

PEDIDO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL - LA

O SENHOR ROSENDO BARBOSA DOS 
SANTOS FILHO, CPF:334.153.909-34, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU 
JUNTO A SECRETARIA DE ESTADO DO 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - 
SEDAM, A OUTORGA DE USO DE ÁGUA, 
PARA IRRIGAÇÃO DO PLANTIO DE CAFÉ 
EM SUA PROPRIEDADE LOCALIZADA 
NA LH 102 SUL, KM 09, LT. 44A, GL.09, 
CHÁCARA TERRA BOA,  NO MUNICÍPIO 
DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO visando a Aquisição de material 
de consumo – placa de identificação de obras 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras – SEMOSP.
JUSTIFICATIVA: 015/2018.
PROCESSO Nº.: 1-745/SEMOSP/2.018
FORNECEDOR:  ES INDÚSTRIA DE CON-
FECÇÕES LTDA – ME.
 CNPJ: 09.381.459/0001-57
VALOR: R$ 3.270,00 (Três mil duzentos e 
setenta reais);

Vale do Paraíso – RO 27 de Agosto de 2018.

RATIFICADO EM, ______/______/_____      

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018
PROCESSO Nº 120/SEMSAU/2018
A Prefeitura Municipal de Costa Marques/
RO por meio de seu Pregoeiro, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar, na forma da Lei nº 10.520/02, Decreto 
Municipal nº 889/GAB/2011, e aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, e Lei Com-
plementar nº 123/2006, o Pregão Presencial 
nº 22/2018, tipo menor preço GLOBAL POR 
LOTE, que tem por objeto a Aquisição de peças 
e a prestação de serviços de mão de obra, 
visando a manutenção dos veículos perten-
centes à Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Costa Marques, 
com valor estimado de R$ 112.352,45 (cento 
e doze mil, trezentos e cinquenta e dois reais 
e quarenta e cinco centavos), processo nº 120/
SEMSAU/2018, conforme descrito no Edital. 
A abertura dos envelopes e início da Sessão 
Pública será às 09 horas (horário local) do 
dia 10/09/2018, na sala de Licitações no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Costa Marques/
RO – Av. Chianca, 1381 - Centro. A cópia 
do Edital do Pregão e seus anexos estarão 
disponíveis aos interessados no site eletrônico 
www.costamarques.ro.gov.br. Esclarecimento 
de dúvidas ou informações complementares 
poderão ser obtidos no endereço acima, através 
do e-mail cplcostamarques@hotmail.com, na 
Prefeitura Municipal de Costa Marques, Sala 
da CPL, na Avenida Chianca, 1381, centro, das 
7:30 às 13:30 horas ou pelo telefone fone (69) 
3651-3786.

Costa Marques/RO, 24 de Agosto de 2018

Altair Ortis
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
A BLACK OUT COSMETICOS E SERVI-
ÇOS LTDA, localizada na Rua João XXIII, 
n°30, Bairro da Liberdade, Ouro Preto do 
Oeste - RO CNPJ: nº 34.783.852/0003-86, 
torna público que requereu ao COLMAN/
SEDAM em 28/08/2018, a Licença Prévia, 
para a atividade de Fabricação de cosméticos, 
produtos de perfumaria e de higiene pessoal.

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A BLACK OUT COSMETICOS E SERVI-
ÇOS LTDA, localizada na Rua João XXIII, 
n°30, Bairro da Liberdade, Ouro Preto do 
Oeste – RO, CNPJ: nº 34.783.852/0003-86, 
torna público que requereu ao COLMAN /SE-
DAM em 28/08/2018, a Licença de Instalação, 
para a atividade de Fabricação de cosméticos, 
produtos de perfumaria e de higiene pessoal.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A BLACK OUT COSMETICOS E SERVI-
ÇOS LTDA, localizada na Rua João XXIII, 
n°30, Bairro da Liberdade, Ouro Preto do 
Oeste – RO, CNPJ: nº 34.783.852/0003-86, 
torna público que requereu ao COLMAN /SE-
DAM em 28/08/2018, a Licença de Operação, 
para a atividade de Fabricação de cosméticos, 
produtos de perfumaria e de higiene pessoal.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-4 Vence finalmente quem não se apóia nos outros.Rondônia, segunda e terça-feira, 27 e 28 de agosto de 2018 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 053/CPL/2018
PROCESSO Nº 230/SEMSAU/2018
REGISTRO DE PREÇOS
A Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/RO, por seu 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto nº 050/GAB-PREF/2018, 
torna público que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, que será julgado pelo menor 
preço por LOTE, nos termos da lei nº 10520/02 decreto federal 
5.450/05, decreto federal 7.892/13, decreto estadual 18.340/13, 
decreto Municipal nº 27/07, Lei Municipal 878/2017 Art. 1º, apli-
cando-se subsidiariamente a lei nº 8.666/93, Lei Complementar 
nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar 147 
de 07 de agosto de 2014 e no que couber Decreto 8.538/2015, 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU. DO 
OBJETO: Contratação de empresa, através do sistema de re-
gistro de preços para futuro e eventual aquisição de material de 
consumo e material permanente (sala de centro cirúrgico), por 
um período de 12 (doze) meses para atender as necessidades da 
Unidade Mista de Saúde do Município de Alvorada do Oeste/
RO, valor estimado: R$ 20.333,34 (vinte mil trezentos e trinta 
e três reais e trinta e quatro centavos), conforme especificações 
e condições complementares descritas nos Anexos deste Edital. 
b) Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas até o dia:  10/09/18 às 08:55 hs.
Abertura das propostas:                           10/09/18 às 09:00 hs.
Inicio do pregão:                                        10/09/18 às 09:30 hs.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 230/SEM-
SAU/2018.
d) Da Fonte de Recursos: 

Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, 
no horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e 
Licitação da Prefeitura Municipal de Alvorada D’Oeste, sito a 
Av. Marechal Deodoro N.4695 – Bairro: três poderes, através 
do telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site www.alvorada-
dooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital completo 
e seus anexos.

Alvorada D’Oeste – RO, 27 de agosto de 2018.

CLAUDINEI HENRIQUE DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha
10.302.0009.2038 33.90.30-24 AIH’S 494
10.302.0009.2038 44.90.52-49 AIH’S 499

HOMOLOGAÇÃO
DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E 
PARECER DA CONTROLADORIA, CONSIDERANDO O 
RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/CPL/2018, APRESENTADO 
PELO PREGOEIRO, CONSTANDO NO PROCESSO DE Nº 
931/SEMED/2018, QUE TEM POR OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES (01 
UM VEÍCULO POPULAR 0 KM), DENTRO DO PLANO DE 
TRABALHO CONFORME CONVÊNIO Nº 325/PGE/2017, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, HOMOLOGO 
O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S) 
LICITANTE(S): AUTOVEMA VEÍCULOS LTDA, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL).

ALVORADA DO OESTE/RO, 27 DE AGOSTO DE 2018.

JOSÉ WALTER DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N°. 010/2018
O Prefeito do Município de Parecis, Sr. Luiz Amaral de Brito, 
baseado no resultado apontado pela Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer Jurídico, no uso de suas atribuições legais, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da Licitação Modali-
dade TOMADA DE PREÇOS nº 010/2018, Processo Adminis-
trativo nº 887/2018, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADA 
VICINAIS atendendo o Cv nº 034/18/PJ/FITHA.
Pessoa Jurídica: DANTASTERRA CONST.LTDA EPP
CNPJ:- 07.308.881/0001-51
Valor Total: - R$ 399.753,92-(Trezentos e noventa e nove mil, 
setecentos e cinquenta e três reais e noventa e dois centavos)

Parecis - RO, 27 de Agosto de 2018.

Luiz Amaral de Brito
Prefeito Municipal

Portaria nº27/FPS/2018
Ji-Paraná, RO, 20 de agosto de 2018.
O Diretor/Presidente do Fundo de Previdência Social, no uso 
das atribuições que lhe confere, conforme Dec. nº0019GAB/
PMJP/2013,
Considerando o pedido da servidora,

RESOLVE:
ART. 1º. - Fica estipulado que o período de gozo de férias da ser-
vidora ROSE DE OLIVEIRA NASCIMENTO LUNA,matrícula 
nº 94039, referente aos exercícios de 2017/2018, para o período 
de 20/08 a 19/09 de 2018.
Art. 2º. – Fica estabelecido a substituição da servidora em gozo 
de férias pela servidora Marisa Aparecida de Queiroz Duarte 
Ferreira, neste período.
Art. 3º. - Esta portaria entra em vigor a partir de desta data.
Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

Atenciosamente,

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

ESTA7DO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

NOTIFICAÇÃO 007/SEMPLAN/DECONV/PMJP/2018
Considerando o teor das ordens de serviço n. 007/SEMPLAN/
DECONV/PMJP/18,  009/SEMPLAN/DECONV/PMJP/18,  
064/SEMPLAN/DECONV/PMJP/18, 012/SEMPLAN/DE-
CONV/PMJP/18 e as notificações 006/SEMPLAN/DECONV/
PMJP/18 e 003/SEMPLAN/DECONV/PMJP/18.
Considerando os prazos de entrega abaixo relacionados:
007/SEMPLAN/DECONV/PMJP/18, prazo 06/08/2018, pror-
rogado para 21/08/2018;
009/SEMPLAN/DECONV/PMJP/18, prazo 16/08/2018; 
064/SEMPLAN/DECONV/PMJP/18, prazo 17/08/2018;
012/SEMPLAN/DECONV/PMJP/18, prazo 20/08/2018;
Notificação 006/SEMPLAN/DECONV/PMJP/18, prazo  
20/08/2018; e
Notificação 003/SEMPLAN/DECONV/PMJP/18, prazo 
20/08/2018.
Considerando que esta empresa foi contratada para elaborar 
projetos arquitetônicos para esta municipalidade e que os prazos 
de entrega dos projetos são pré acordados entre as partes.
Considerando que o setor responsável pelo recebimento da 
documentação, não fora oficiado sobre o atraso na entrega dos 
documentos.
Notifico-o para a apresentação no prazo de 24 (vinte e quatro) ho-
ras a contar da data do recebimento da presente NOTIFICAÇÃO, 
para que apresente a documentação solicitada nas ORDENS DE 
SERVIÇOS supracitadas, ou pronunciamento quanto aos fatores 
que levaram ao atraso.

Ji-Paraná, 21 de agosto de 2018. 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº7438/GAB/PMJP/2017

À  MAMORÉ CONSTRUÇÕES E MEIO 
AMBIENTE EIRELI - EPP

Aos cuidados de TIAGO FERNANDES 
MARTINS Nesta.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 080/SEMPLAN/
DECONV/PMJP/2018

Determina à Empresa MAMORÉ CONSTUÇÕES E MEIO 
AMBIENTE EIRELI - EPP, que proceda com visita “in loco” 
para elaboração de estudo e aditivo para o CMEI PATRÍCIA 
VALÉRIO, processo 1-8801/2017.
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Pla-
nejamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 
do Decreto n. 7438/GAB/PM/JP/2017:
Considerando que a empresa MAMORÉ CONSTRUÇÕES E 
MEIO AMBIENTE EIRELI - EPP foi consagrada vencedora 
do certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO 
nº 006/18/CPL/PMJP/RO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
em conformidade com as normas da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme consolidado contrato nº 053/PGM/
PMJP/2018 e  estabelecido no Processo Administrativo nº 
1-1236/2018.
 
DETERMINA:
I – Que seja efetuado com visita “in loco” para elaboração de lau-
do e aditivo (caso entenda necessário) para o CMEI PATRÍCIA 
VALÉRIO, processo 1-8801/2017, localizada à Rua Jerusalém, 
quadra 1, Lote 2, Bairro União 2, conforme solicitado através 
do documento protocolado pela empresa na data de 18/07/2018, 
cópia em anexo.
II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigo-
rosamente, as cláusulas contidas no contrato, projeto básico e 
processo administrativo supracitado.
III – Informo que o engenheiro fiscal designado para acompa-
nhamento da elaboração é o Srº Durval Bartolomeu Trigueiro 
Mendes Júnior.
IV – O prazo para atendimento da demanda acima encerra-se 
em 10/09/2018.

Cumpra-se,
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.   

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº7438/GAB/PMJP/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/SEMPLAN/
DECONV/PMJP/2018

Determina à Empresa MAMORÉ CONSTUÇÕES E MEIO 
AMBIENTE EIRELI - EPP, que proceda com visita “in loco” 
para elaboração de projeto referente a reforma do CMI OLIVIA 
HEINDERICH DE BRITO”.
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Pla-
nejamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 
do Decreto n. 7438/GAB/PM/JP/2017:
Considerando que a empresa MAMORÉ CONSTRUÇÕES E 
MEIO AMBIENTE EIRELI - EPP foi consagrada vencedora 
do certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO 
nº 006/18/CPL/PMJP/RO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
em conformidade com as normas da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme consolidado contrato nº 053/PGM/
PMJP/2018 e  estabelecido no Processo Administrativo nº 
1-1236/2018.
 
DETERMINA:
I – Que seja efetuado com visita “in loco” para elaboração de 
projeto referente a reforma do CMI OLIVIA HEINDERICH 
DE BRITO, localizada na Rua Manoel Pinheiro Machado, T26, 
Bairro Alto Alegre, conforme solicitado pela Secretaria Muni-
cipal de Educação, através dos memorandos 514/2018/GAB/
SEMED e 113/GESCON/SEMPLAN/2018 (em anexo), segue 
também projeto elaborado anteriormente.
II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigo-
rosamente, as cláusulas contidas no contrato, projeto básico e 
processo administrativo supracitado.
III – Informo que o engenheiro fiscal designado para acompa-
nhamento da elaboração é o Srº Jose Carlos da Silva.
IV – O prazo para atendimento da demanda acima encerra-se 
em 28/09/2018.

Cumpra-se,
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.   

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº7438/GAB/PMJP/2017

ORDEM DE SERVIÇO Nº 081/SEMPLAN/
DECONV/PMJP/2018

Determina à Empresa MAMORÉ CONSTUÇÕES E MEIO AMBIEN-
TE EIRELI - EPP, que proceda com visita “in loco” para elaboração de 
projeto de pavimentação da RUA RONDONIA COM SAÍDA PARA A 
LINHA ITAPIREMA.
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n. 7438/
GAB/PM/JP/2017:
Considerando que a empresa MAMORÉ CONSTRUÇÕES E MEIO 
AMBIENTE EIRELI - EPP foi consagrada vencedora do certame lici-
tatório na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 006/18/CPL/PMJP/RO 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em conformidade com as normas da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme consolidado contrato 
nº 053/PGM/PMJP/2018 e  estabelecido no Processo Administrativo nº 
1-1236/2018.
 
DETERMINA:
I – Que seja efetuado com visita “in loco” para elaboração de projeto 
para PAVIMENTAÇÃO DA RUA RONDÔNIA COM SAÍDA PARA A 
LINHA ITAPIREMA, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos.
II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigorosamente, as 
cláusulas contidas no contrato, projeto básico e processo administrativo 
supracitado.
III – Informo que o engenheiro fiscal designado para acompanhamento 
da elaboração é o Srº EDWARD LUIS FABRIS.
IV – O prazo para atendimento da demanda acima encerra-se em 
10/09/2018.

Cumpra-se,
Publique-se.

Ji-Paraná – RO, 23 de agosto de 2018.   

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº7438/GAB/PMJP/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ


